
DECRETO N.  10271 Del 14/07/2022

Identificativo Atto n.   530

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DELLE  LINEE  GUIDA,  DELLA  PROCEDURA  E  DELLA
MODULISTICA PER  L’ACCREDITAMENTO DEI  SOGGETTI  CHE  EROGANO CORSI
NELL’AMBITO DELLE MEDICINE COMPLEMENTARI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PERSONALE, PROFESSIONI DEL SSR E SISTEMA UNIVERSITARIO
  

VISTA la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
ed in particolare l’art. 18 (Valorizzazione e sviluppo professionale del personale del SSL) 
che al  comma 3 reca: “La Regione, nell’ambito delle proprie competenze e funzioni, 
valorizza le attività sanitarie svolte nella rete del SSL, senza incremento di spesa sul bilancio 
regionale, in funzione dell’evoluzione normativa e delle prassi nazionali ed europee, con 
particolare riferimento:  (…) 
b) alle attività delle medicine non convenzionali di cui all’accordo 7 febbraio 2013 della 
Conferenza Stato-Regioni, in esecuzione e nei limiti della normativa europea e nazionale 
con riferimento ai professionisti che svolgono le prestazioni delle medicine complementari  
di agopuntura, fitoterapia, omeopatia ed omotossicologia, in possesso di diplomi, attestati 
o titoli ad essi equipollenti rilasciati dalle università ai sensi dell'articolo 17, comma 95, della 
legge15 maggio 1997, n. 127”;

RICHIAMATI: 
• Il  Decreto  D.G.  Welfare  n.  11352  del  01/08/2018  recante  “Conferimento  a  PoliS-

Lombardia, Accademia di Formazione per il Servizio Sociosanitario Lombardo (AFSSL) 
dell’incarico  per  la  gestione  dell’accreditamento  dei  soggetti  che  erogano  corsi 
nell’ambito delle medicine complementari. Approvazione delle linee guida”;

• Il Decreto D.G. Welfare n. 11359 del 01/08/2018 recante “Accreditamento regionale 
dei  soggetti  formativi  che  promuovono  corsi  nell’ambito  delle  medicine  non 
convenzionali  altrimenti  dette  complementari  (MC).  Approvazione  procedura  e 
modulistica per la presentazione delle domande”;

RILEVATO che: 
• dopo i  primi  anni  di  accreditamento di  soggetti  che erogano corsi  nelle medicine 

complementari  e l’applicazione delle procedure previste dalle linee guida regionali 
approvate  con  il  sopracitato  Decreto  D.G.  Welfare  n.  11352/2018,  si  è  deciso  di 
sistematizzare l’esperienza tenendo conto delle peculiarità delle diverse scuole e si è 
poi ritenuto opportuno procedere a una rivisitazione dell’attuale regolamentazione;

• per promuovere la qualità delle scuole e della formazione dalle stesse erogata, è 
necessario  un  più  attento  monitoraggio  e  puntuali  misure  di  tracciabilità  atte  a 
certificare la validità e qualità dei  percorsi  didattici  afferenti  le singole discipline si 
intende approvare con il presente atto indicazioni  più specifiche sui requisiti  e sulla 
procedura che gli erogatori di formazione nelle medicine complementari sono tenuti 
a rispettare per poter ottenere e mantenere l’accreditamento di Regione Lombardia 
e per la corretta gestione dei corsi di studio, avendo riguardo a garantire:
o la valorizzazione dei soggetti meritevoli;

1



o la costruzione e mantenimento di standard di qualità di erogazione;
o un adeguato controllo.

Tali  criteri  costituiscono il  valore aggiunto della qualità dei  soggetti  accreditati  e sono 
descritti  nell’Allegato  1) “Procedura  di  accreditamento  per  i  soggetti  formativi  che 
promuovono corsi  nell'ambito delle medicine complementari” e nell’Allegato 2) “Linee 
guida per l’accreditamento dei soggetti  che erogano corsi nell’ambito delle medicine 
complementari”, parti integranti del presente atto;

EVIDENZIATO che, per la definizione dei criteri  indicati nei sopracitati  Allegati 1) e 2), si 
assume la legislazione ECM come riferimento  riconosciuto e consolidato,  già garante 
della qualità dei  soggetti  provider accreditati  e dei  professionisti  sanitari;  tale scelta è 
giustificata  soprattutto  in  alcuni  ambiti  che  espongono  maggiormente  le  scuole  a 
influenze  esterne:  così  i  conflitti  di  interesse  (doppio  ruolo),  le  sponsorizzazioni  (co-
finanziamento programmi didattici, strumenti, attrezzature, materiale sanitario, materiale 
didattico)  e/o  servizi  (locali,  catering,  brochure,  materiale  grafico)  a  supporto  della 
formazione,  interessi  commerciali  (trasparenza  fonti  di  finanziamento)  e  pubblicità 
(attività promozionali, prodotti che interferiscono con la formazione);

RITENUTO pertanto di approvare per le motivazioni indicate in premessa:
• l’Allegato  1)  “PROCEDURA  DI  ACCREDITAMENTO  PER  I  SOGGETTI  FORMATIVI  CHE 

PROMUOVONO  CORSI  NELL'AMBITO  DELLE  MEDICINE  COMPLEMENTARI”,  parte 
integrante del presente atto amministrativo;

• l’Allegato  2)  “LINEE  GUIDA PER  L’ACCREDITAMENTO  DEI  SOGGETTI  CHE  EROGANO 
CORSI NELL’AMBITO DELLE MEDICINE COMPLEMENTARI”, parte integrante del presente 
atto amministrativo;

PRECISATO che:
• quanto previsto dagli Allegati 1) e 2) del presente atto amministrativo, avrà piena e 

completa applicazione a partire dal 01/01/2023; 
• per  l’anno  2022  è  richiesto  agli  erogatori  di  corsi  nell’ambito  delle  Medicine 

Complementari  già  accreditati,  di  adeguare  la  propria  organizzazione  a  quanto 
previsto dal presente atto e di produrre una dichiarazione nella quale autocertifichino 
la persistenza a tutto l’anno 2022 dei  requisiti  di  accreditamento e l’insussistenza di  
casi di conflitto d’interesse;

• l’attuazione  di  quanto  sopra  esposto  e  circostanziato  negli  Allegati  1)  e  2)  non 
comporta alcun onere finanziario a carico di Regione Lombardia in quanto i costi per 
la gestione dell’accreditamento sono a carico dei soggetti interessati;

VISTA  la  l.r.  20/2008  “Testo  unico delle  Leggi  Regionali  in  materia di  organizzazione  e 
personale”, nonché tutti i Provvedimenti organizzativi della XI Legislatura, in particolare la 
D.G.R. n. XI/2830 del 10/02/2020 “III Provvedimento organizzativo 2020”;

2



DECRETA

1. Di approvare per le motivazioni indicate in premessa:
a. l’Allegato  1)  “PROCEDURA  DI  ACCREDITAMENTO  PER  I  SOGGETTI  FORMATIVI 

CHE PROMUOVONO CORSI  NELL'AMBITO DELLE MEDICINE  COMPLEMENTARI”, 
parte integrante del presente atto;

b. l’Allegato  2)  “LINEE  GUIDA  PER  L’ACCREDITAMENTO  DEI  SOGGETTI  CHE 
EROGANO  CORSI  NELL’AMBITO  DELLE  MEDICINE  COMPLEMENTARI”,  parte 
integrante del presente atto.

2. Di precisare che:
a. quanto  previsto  dagli  Allegati  1)  e  2)  del  presente  decreto,  avrà  piena  e 

completa applicazione a partire dal 01/01/2023; 
b. per l’anno 2022 è richiesto agli  erogatori  di  corsi  nell’ambito delle Medicine 

Complementari  già  accreditati,  di  adeguare  la  propria  organizzazione  a 
quanto previsto dal presente atto e di produrre una dichiarazione nella quale 
autocertifichino  la  persistenza  a  tutto  l’anno  2022  dei  requisiti  di 
accreditamento e l’insussistenza di casi di conflitto d’interesse;

c. l’attuazione di quanto sopra esposto e circostanziato negli Allegati 1) e 2) non 
comporta alcun onere finanziario a carico di Regione Lombardia in quanto i 
costi per la gestione dell’accreditamento sono a carico dei soggetti interessati.

3. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL,  sul  Portale  di 
Regione Lombardia e sul  sito di  PoliS-Lombardia - Accademia di  Formazione per il  
Servizio Sociosanitario Lombardo (AFSSL).

4. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  a  PoliS-Lombardia  -  Accademia  di 
Formazione  per  il  Servizio  Sociosanitario  Lombardo  (AFSSL)  per  gli  adempimenti 
connessi. 

5. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

   IL DIRIGENTE
PAOLA  PALMIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


